中国科协关于全国学会分支机构、代表机构登记审批有关问题的通知

2014年03月14日

科协函学字〔2014〕36号

各全国学会、协会、研究会：

　　2013年11月8日，国务院下发了《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（国发〔2013〕44号）（以下简称《决定》），取消了对全国性社会团体分支机构、代表机构设立登记、变更登记和注销登记的行政审批项目。2014年2月26日，民政部印发了《民政部关于贯彻落实国务院取消全国性社会团体分支机构、代表机构登记行政审批项目的决定有关问题的通知》（民发〔2014〕38号）（以下简称《通知》），对社会团体登记管理制度相关内容做出相应调整的规定和要求。为促进中国科协所属全国学会、协会和研究会（以下简称“全国学会”）创新发展，引导学会贯彻民主办会原则,加强自律意识，提升自我发展能力，探索中国科协学会治理新机制，现将有关事项通知如下：

　　一、充分认识学会分支机构、代表机构设置和管理是学会组织建设的重要组成部分。全国性社会团体分支机构、代表机构设立、变更、注销登记行政审批项目的取消，将对促进学会改革发展、激发学会活力起到积极作用。

　　二、自《决定》发布之日起，中国科协不再受理所属全国学会分支机构（包括专项基金管理机构）、代表机构的设立、变更和注销登记的申请，不再受理上述机构登记证书、印章遗失，登记证书逾期等补办盖章的申请。

　　三、全国学会要认真学习研究《通知》内容，按照《通知》要求，依法依规开展分支机构、代表机构的设置和管理工作，加强学会组织建设，建立健全管理制度，切实履行对分支机构、代表机构的监督管理责任。全国学会应充分利用学会官网、公共媒体等方式，将分支机构、代表机构有关信息及时向社会公开，自觉接受社会监督。

　　四、作为中国科协团体会员的全国学会，设立、变更和注销分支机构、代表机构，须依学会章程，经理事会或者常务理事会讨论通过。变化事项应在1个月内向中国科协报备，具体报备内容包括全国学会理事会或常务理事会会议纪要，设立、变更和注销程序（流程），全国学会分支机构、代表机构名称、主任委员、办公住所、将要开展的活动等基本信息。基本信息表详见附表1、2、3。中国科协委托管理的全国学会参照执行。

　　全国学会应及时向中国科协反映学会组织建设工作中出现的新情况、新案例、新模式。中国科协将根据国家对社会团体登记管理条例的修订情况，适时修订中国科协全国学会组织通则以及中国科协团体会员管理办法。希望全国学会积极配合中国科协，共同总结经验，构建学会管理体系，提高治理能力，推进建立现代科技社团。